CATÁLOGO PRODUTOS
C
AT
 U
PL
 0
00
 .

Vitrificados com dupla camada de esmalte e
equipados com um apoio elétrico de 2.300W.
Estrutura de suporte em aço com tratamento
anticorrosivo para montagem em telhados planos
ou inclinados.
SOLAR TÉRMICO 25
As especificações incluídas neste documento podem sofrer alterações sem aviso prévio.
DEPÓSITOS
COLETORES
SISTEMAS
REFERÊNCIA Nº COLETORES ÁREA TOTAL
COLETORES
DIMENSÕES
PESO (KG)
C L H
UTS-150D2.10SR 1 2,10 2035 1090 1950 140
UTS-200D2.40SR 1 2,40 2215 1090 2100 170
UTS-300D4.20SR 2 4,20 2035 2190 2200 245
· ACABAMENTO EXTERIOR
Chapa de aço galvanizado lacado
· PROTEÇÃO INTERIOR
Vitrificado de dupla camada de 400 micras cozido a alta

isolamento PU de alta densidade.
Elevada produção de AQS através de depósitos
verticais com uma estratitificação eficaz.
Eficiência
Flexibilidade
Conforto
Sistemas flexíveis no momento do dimensionamento
e com capacidade de evoluir para dar resposta à
evolução das necessidades de consumo.
SOLAR TÉRMICO 27
As especificações incluídas neste documento podem sofrer alterações sem aviso prévio.
SISTEMAS
REFERÊNCIA
COLETORES DEPÓSITO
MODELO QUANTIDADE ÁREA TOTAL  (M2) MODELO Nº SERPENTINAS VOLUME (L)
UFS-200B2.4SR UCS-2.40VSR 1 2,4 UDV-200BV/CHR 2 200
UFS-300B4.2SR UCS-2.10VSR 2 4,2 UDV-300BV/CHR 2 300
UFS-500B7.2SR UCS-2.40VSR 3 7,2 UDV-500BV/CHR 2 500
UFS-800B9.6SR UCS-2.40VSR 4 9,6 UDV-800BV/CHR 2 800
UFS-1000B12SR UCS-2.40VR 5 12 UDV-1000BV/CHR 2 1000
DEPÓSITOS
COLETORES
· INTERIOR DO DEPÓSITO  |  Aço preto de baixo teor em carbono
· PROTEÇÃO INTERIOR  |  Vitrificado de dupla camada 860ºC (din 4753 parte 3)

(m2)
Volume
(l)
Peso
(kg)
Pressão máx.
(bar)
Temp. estagnação
(ºC)
Isolamento
posterior (mm)
Isolamento
lateral (mm)
Rendimento
ótico (ηoa)
UCS-2.10VSR 1090 x 1900 x 90 2,1 1,87 1,2 31
10 176 50 25 79,7%UCS-2.40VSR 1090 x 2190 x 90 2,4 2,16 1,3 35
UCS-2.80VSR 1270 x 2190 x 90 2,8 2,58 1,5 41
Garantia de 6 anos
contra defeitos de fabrico nos coletores e depósitos.
DADOS TÉCNICOS
 Catálogo UPLive 2018

Vara magnésio de DN22 e comprimento de 500mm
· RESISTÊNCIA ELÉTRICA DE APOIO
Potência 1,5kw com termóstato bipolar
REF.ª DEPÓSITO UDV-160DH UDV-200DH UDV-300DH
Dimensões (mm) 530x1320 580x1320 580x2120
Peso (kg) 51 56 90
Vol. Permutador (l) 4,5 5 9
Vol. Depósito (l) 150 186 285
DEPÓSITOS
COLETORES
REFERÊNCIA Nº COLETORES ÁREA TOTAL
COLETORES
DIMENSÕES
PESO (KG)
C L H
UTS-160D2.30SP 1 2,30 1795 860 2050 135,90
UTS-200D2.58SP 1 2,58 1795 860 2100 147,90
UTS-300D4.10SP 2 4,10 1795 1040 2200 220,30
 Catálogo UPLive 2018
I feel good!
SPICA  Sistemas de circulação forçada
Os sistemas solares de circulação forçada UPLive Spica

PRESSÃO
MÁXIMA
 (BAR)
TEMP.
ESTAGNAÇÃO
(ºC)
ISOLAMENTO
POSTERIOR
(MM)
ISOLAMENTO
LATERAL
(MM)
RENDIMENTO
ÓTICO
(ΗOA)
UCS-2.05VSP 1017x2017x90 2,05 1,77 1,43 37,50
10 184 30 20 77%
UCS-2.58VSP 1278x202 x90 2,58 2,27 1,70 47,00
* Temperatura entrada circuito primario 80ºC, entrada de água fria 10ºC, saída de água quente 45ºC
DEPÓSITOS
COLETORES
REFERÊNCIA
COLETORES DEPÓSITO
MODELO QUANTIDADE ÁREA TOTAL  (M2) MODELO Nº SERPENTINAS VOLUME (L)
UFS-200B2.58SP UCS-2.58VSP 1 2,58 UDV-200BV 2 200
UFS-300B4.10SP UCS-2.05VSP 2 4,10 UDV-300BV 2 300
UFS-500B6.15SP UCS-2.05VSP 3 6,15 UDV-500BV 2 500
Garantia de 6 anos
contra defeitos de fabrico nos coletores e depósitos.
BOMBAS DE CALOR
para A.Q.S.